
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    548    DEL     15/07/2019 

MANUTENZIONE   IMPIANTI  SPORTIVI  –  “STADIO  CALBI”  - 
REALIZZAZIONE  CAMPI  DI  CALCIO  IN  ERBA  ARTIFICIALE  ED 
EFFICIENTAMENTO  FUNZIONALE   (CUP:  G64H16000720007)   - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA D.L. PER IMPIANTI ENERGIE 
RINNOVABILI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE PROGETTI SPECIALI 

SERVIZIO
   SETTORE PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA inoltre  la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 26/02/2019, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
dirigenti a seguito di variazione di bilancio approvata con deliberazione di G.C. n. 6 del 
28/02/2019;

RICHIAMATA inoltre  la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13/03/2019, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  è  provveduto  al 
RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  2018  AI  SENSI 
DELL'ALLEGATO 4/2 D.LGS. 118/2011;

PREMESSO:

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  09/02/2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,   è  stato approvato il  progetto esecutivo  redatto dal  Geom. 
Fabio  Rossini Funzionario  Tecnico  del  Settore  2,  relativo  ad  un  intervento  di 
“  MANUTENZIONE   IMPIANTI  SPORTIVI  –  “STADIO  CALBI”  - 
REALIZZAZIONE  CAMPI  DI  CALCIO  IN  ERBA  ARTIFICIALE  ED 
EFFICIENTAMENTO  FUNZIONALE”,  per  un  importo  lordo  complessivo  di  € 
1.051.135,14;

- che con successiva propria Determinazione n. 147 del 07/03/2018 (DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE  EX ART. 192 DLGS. N. 267/2000 E ART. 32, COMMA 2  DLGS. 
50/2016 E S.M.) , pure in atti, veniva indetta apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 59 
(Scelta delle procedure) e dell'art. 60 (procedura aperta)  del D.Lgs. D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., 
con  aggiudicazione   a  favore  dell'offerta  economicamente  più   vantaggiosa  per 
l'Amministrazione sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione Giudicatrice 
nominata ai  sensi  dell'art.  77 del  D.Lgs.  50/2016,  per l'importo lordo di  € 917.243,00 (€ 
902.243,00 a base di gara + € 15.000,00 per oneri sulla sicurezza);

- a  seguito  della   procedura  aperta   ex  art.  60,  comma 1,   del  dlgs.  n.  50/2016,  con 
l'utilizzazione del  criterio dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.  95, 
comma  2  del  Codice,  espletata  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  per 
l'affidamento dei lavori di cui trattasi, con propria Determinazione Dirigenziale n. 420 
del 01/06/2018, in atti ed alla quale integralmente si rimanda, i lavori in questione sono 
stati  definitivamente  aggiudicati  alla   A.T.I.  verticale  composta  da  “LIMONTA 
SPORT SPA” (Mandataria) – C.F. e P.IVA 00354970139 con sede legale in Corso 
XXV Aprile  167/b  -  22036  Erba  (CO),  e  “GIOVANE  CATTOLICA  1923  SRL” 
(Mandante) – C.F. e P.IVA 03950610406 con sede legale in Via Del Partigiano, 4 - 
47841 Cattolica (RN),   ha ottenuto il miglior punteggio complessivo finale pari a punti 
89,640,    la quale ha offerto   un ribasso del 2,50%   sull'importo dei lavori in appalto 

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 2 di 7



soggetti a ribasso d'asta (di € 902.243,00), e quindi per un importo   pari ad  € 879.686,93 
più oneri per la sicurezza di €   15.000,00 = €  894.686,93 oltre IVA 10% = € 984.155,62 - 
l'appalto di cui sopra è identificato con il seguente codice C.I.G.: 7416128E6A;

- che il Contratto d'Appalto è stato stipulato in data 03/09/2018 Rep. n. 239 e che i lavori 
sono stati consegnati il giorno 12/09/2018 (come da verbale agli atti depositato) e , con i  
195 giorni previsti, veniva stabilito il termine per l'esecuzione  entro il 26/03/2019;

- che a seguito di importanti modifiche normative (intervenute dopo la consegna dei lavori)  
della Lega Nazionale Dilettanti (LND)  che hanno comportato la “sospensione a tempo 
indeterminato della tipologia di drenaggio orizzontale con stabilizzazione chimica” i lavori 
sono stati sospesi in data 11.12.2018 e ripresi in data 25.03.2019 come risulta dei relativi  
verbali, portando il termine ultimo per il completamento dei lavori  al giorno 08/07/2019;

-  che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.   97 del  12/06/2019 è  stata  approvata 
perizia di variante e  suppletiva  redatta dal tecnico progettista, nonché Direttore Lavori, 
geom.  Geom.  Fabio  Rossini Funzionario  Tecnico  del  Settore  2,  con  variazione 
dell'importo lordo complessivo dei lavori, che  per effetto di detta variante passa da 
da  €  1.051.135,14   a  complessivi €.  1.084.135,14,  con   un  maggior  onere  finanziario 
complessivo  dell'opera   di  €  33.000,00,  concedendo  anche  una  proroga  del  sopracitato 
termine di ultimazione lavori di ulteriori 45 (quarantacinque) giorni,   con nuova scadenza 
portata ora al 22 agosto 2019;  

-  che inoltre a seguito di detta perizia di variante e suppletiva l'importo contrattuale della 
ditta  appaltatrice  viene   modificato,  nei  limiti  di  un  quinto  dell'importo  dell'appalto 
previsto della normativa di riferimento (art. 106,  comma 12 del dlgs. 50/2016), e passa da € 
894.686,93 (al lordo degli oneri sulla sicurezza)  a € 944.411,93 (sempre al lordo degli oneri 
sulla sicurezza) per un aumento di € 49.725,00 oltre IVA 10%, (pari a il 5,56%),  trovando 
il relativo finanziamento nelle somme a disposizione  stanziate per il progetto in questione;

- che il  nuovo quadro economico progettuale assestamento viene ripartito come segue:

LAVORI IN APPALTO
A) Lavori a misura e a corpo €. 929.411,93
B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.           15.000,00

----------------------
Sommano €. 944.411,93

SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C) Iva 10 % su lavori in appalto €.           94.441,19
D) Quota 2% per incentivi (ex art. 113 D.Lgs 50/2016) €.           18.344,86
E) Quota per esame progetti ed omologazione LND €.           17.600,00
F) Iva 22% su 17.600,00 €.             3.872,00
G) Incarico Assistenza D.L. per impianti energie rinnovabili €.             1.100,00
H) Iva 22% su 1.100,00 €.                242,00
I) Incarico Sicurezza in fase di esecuzione €.              3.150,00
J) Iva 22% su 3.150,00 €.                693,00 
K) Arrotondamento €.                280,16

-----------------------
Totale somme a disposizione €.         139.723,21

-----------------------

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 3 di 7



TOTALE PROGETTO        €.      1.084.135,14

CONSIDERATO che i lavori sono in corso d'opera, e  che nella fase attuale,  si  
rende  necessario  provvedere  all'affidamento  di  un  incarico  professionale  ad  un 
professionista esterno con il compito di  “Assistenza alla D.L. per la realizzazione di 
impianti  energie rinnovabili”, (incarico previsto nel suddetto Q.E.P. al punto G), dando 
atto a tal  proposito,  che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di  organico 
all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 
l'espletamento di tale funzione, accertata  dal sottoscritto responsabile del procedimento;

VISTO   che  il  D.L.  6  luglio  2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
07/08/2012 n.  135   all'art.  1,  prevede  l'obbligo  per   le  pubbliche   amministrazioni  di  
provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 130 della L. 145 30/12/2018,  n. 145  - Legge 
di  Stabilità  2019  (GU Serie  Generale  n.302  del  31-12-2018  -  Suppl.  Ordinario  n.  62), 
prevede l'innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al Mepa da € 1.000,00 a € 5.000,00, 
previsto all'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296,  conseguendone che gli 
affidamenti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  inferiore  a  5.000,00  euro,  a  partire  dal  
01/01/2019, non ricadono più in tale obbligo; 

TENUTO CONTO  che l’art.  31, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, prevede  che: gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga 
indispensabile a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, di importo pari o 
inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 – lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. : “per affidamenti  
di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,   anche  senza  
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta” ;

RITENUTO,  pertanto,   di  affidare   l'incarico  professionale  di  cui  trattasi  allo 
STUDIO TECNICO DI PROGETTAZIONE E CONSULENZA - PER. IND. FABIO 
NICOLINI (SPECIALIZZATO IN RISPARMIO ENERGETICO) – VIA TOSCANINI 
8   -  47853  CORIANO (RN)  C.F.  NCLFBS61A18H274S  –  P.IVA 03445810405,   per 
l'importo di € 1.276,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 5% per un totale di € 1.339,80, 
(IVA ESENTE in quanto viene  applicano il regime forfetario ex art 1, coma 59, Legge 
109/2014),  come risulta da apposito preventivo depositato agli atti – CIG: Z5D2923DCC

DATO ATTO che il  tecnico incaricato non ha mai assunto incarichi direttamente 
assegnati  da  questa  Amministrazione  e  che,  pertanto,  è  salvaguardato  il  principio  di 
rotazione;

CONSIDERATO che la ENTE DI PREVIDENZA  DEI PERITI INDUSTRIALI  - 
E.P.P.I ha attestato la regolarità contributiva del suddetto professionista;

CONSIDERATO  inoltre  che  il  sopraindicato  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 4 di 7



di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO   che l'incarico professionale di  cui trattasi  non rientra nei  limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art.  
46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”  
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei  
Conti  per  l'Emilia  Romagna,  il  presente  provvedimento  non sarà soggetto all'invio alla 
Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad € 5.000,00;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

     1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

      2)-  di affidare,  per i motivi esposti in premessa,  allo STUDIO TECNICO DI 
PROGETTAZIONE  E  CONSULENZA  -  PER.  IND.  FABIO  NICOLINI 
(SPECIALIZZATO IN RISPARMIO ENERGETICO) – VIA TOSCANINI 8  - 47853 
CORIANO  (RN)  C.F.  NCLFBS61A18H274S  –  P.IVA  03445810405,   l'incarico  di 
“Assistenza  alla  D.L.  per  la  realizzazione  di  impianti   energie  rinnovabili” 
relativamente  ai  lavori  di    “  MANUTENZIONE   IMPIANTI  SPORTIVI  – 
“STADIO  CALBI”  -  REALIZZAZIONE  CAMPI  DI  CALCIO  IN  ERBA 
ARTIFICIALE ED EFFICIENTAMENTO FUNZIONALE  ”  citati  in premessa - 
(CUP  G64H16000720007);                               

3)-  di  dare  atto che  tale  incarico viene conferito,   riconoscendo al  predetto 
professionista  un compenso lordo complessivo di  €    1.339,80 compreso   Contributo 
Cassa Previdenza 5% (IVA ESENTE in quanto viene  applicano il regime forfetario ex  art 
1, coma 59 , Legge 109/2014) -  CIG: Z5D2923DCC                    
                                                                                   

4)-  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il 
sopraindicato  professionista sarà  obbligato  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,  che da 
parte  del  medesimo,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

5)-  di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi  

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 5 di 7



dell'art. 46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 
2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non sarà soggetto all'invio 
alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad € 5.000,00;         

6)- di precisare che si provvederà ad iscrivere il suddetto professionista nell’elenco dei 
collaboratori come disposto dall’art.15 del medesimo D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

7)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

8)-  di  dare  atto inoltre,  che è  stata  compiuta una verifica  sull'esistente  carenza  di 
organico all’interno della stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per 
l'espletamento di tale funzione;  

9)-  di  assumere,  quindi,  l'anzidetta  spesa  lorda  di € 1.339,00 a  carico  del  Capitolo 
9338000  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI  (FIN. 
ALIENAZIONI E.CAP.825) I.V.A.” del bilancio di previsione 2019   (imp. prenotato 1009 
anno 2019 )  – Codice Siope/p.c.f. 2.02.01.09.016;

10)- di individuare nella persona del Dott. Baldino Gaddi, Dirigente Ufficio Progetti 
Speciali,   il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

11)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.     
                    
                  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ll.pp. Settore Progetti Speciali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/07/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 6 di 7



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 578 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 548 del 15/07/2019 Pag. 7 di 7


